



مرامنامه انجمن خانواده شهدای افغانستان

لن ربك بالمرصاد

تذکر:

انجمن خانواده شهدای افغانستان يك نهاد اجتماعی است که در اوایل سال های هشتاد از طرف عده ای از بازمانده گان شهدا تشکیل شد. هدف اصلي انجمن در سالهای مقاومت مردمی بر علیه جنایات حزب " دموکراتیک " ، کمک به خانواده های شهدا و مفقودین بود. با روی کار آمدن حکومت کرزی و تغییرات سیاسی و مخصوصن با افشای لیست 5000 شهید ، انجمن طی نشستی در کابل اساسنامه و دیگر اسناد انجمن را باز نگری نموده و مطابق شرایط جدید عیار ساخت.

ضرورت و زمینه ای ایجاد :

حوادث سه دهه اخیر در کشور، مصائب و رنج های فراونی برای مردم ما به بار آورد. کودتای نامیمون 7 ثور 1357 به عنوان سر آغاز تمامی آلام و درد ها، جنگها و ویرانی ها ، بزرگترین فاجعه انسانی تاریخ کشور را به دنبال داشت که پیامد های آن هنوز در اشکال گوناگون ، از ناهنجاری ها و مشکلات گریبان مردم را گرفته است.

حزب " دموکراتیک خلق " از فردای پیروزی کودتا بطور پلان شده و سیستماتیک به کشتار مردم آغاز کرد. در همان يك سال اول حاکمیت خونبار و غیر قانونی حزب، بیش از 30 هزار نفر گرفتار شده ، بدون اقامه دعوا، بدون محاکمه و داشتن حق دفاع از خود ، بدون داشتن وکیل مدافع ، بر خلاف تمام موازین حقوقی ملی و بین المللی معمولاً ساعات بعد از گرفتاری ، با تحمل شکنجه های بسیار خشن و غیر انسانی به شهادت رسیدند. عده کثیری از روشنفکران ، دانشمندان ، علما، محصلین ، متعلمین ، فعالین سیاسی و دگر اندیشان شامل گرفتار شده گان بودند. حکومت نه از سرنوشت شان به خانواده های شان اطلاعی داد و نه اجساد شان را به فامیل های شان مسترد کرد .

در ادبیات سیاسی کشور واژه جدیدی بر سر زبان ها شد و آن واژه ی " مفقود الاثر" بود!! این ها هزاران هزار انسان بودند که یا نیمه شب از بستر خواب شان گرفتار شده ، یا در روز از محل کار ، از مکتب ، از صحن پوهنتون، از کوچه و بازار اختطاف شده و دیگر کسی از سرنوشت شان کوچکترین اطلاعی نداشت .

همان بود که همه روزه اقارب و خانواده های " مفقود الاثر " ها در پشت دروازه زندان ها برای یافتن رد پایی از سرنوشت عزیزان شان ، سالیان متمادی زندان به زندان سرگردان بودند. چه بسا مادرائیکه در حالت انتظار و عدم آگاهی از سرنوشت فرزندان شان آرمان دیدار دوباره را با خود بگور بردند .

گیر و گرفت ، اختطاف و آدم ربایی ، کشت و کشتار ، شکنجه و اعدام در سراسر دوران حاکمیت جناح های مختلف حزب نوکران روس چه قبل از اشغال کشور توسط روس و چه بعد از اشغال همچنان ادامه داشت و بدین سان تعداد " مفقود الاثر " ها همه روزه رو به افزایش بود. گر چه تا هنوز آمار دقیق در دست نیست ، ولی منابع مختلف تعداد شان را به بیش از 70 هزار نفر ذکر کرده اند. جناح های متفاوت حزب علاوه بر اینکه بجان مردم افتاده بودند با يك دیگر نیز در جنگ و ستیز بودند .



اختناق سیاسی عجیبی بر کشور حکم فرما بود. شنیدن رادیو بی بی سی خود دلیل بر "جاسوس" بودن شده بود و باعث اعدام می شد.

با سقوط رژیم پوشالی نجیب ، بی کفایتی ، معامله گری ، قدرت طلبی و نوکر منشی پاره ای رهبران گروه های مقاومت از یکطرف ، مداخلات کشور های منطقه و ذی دخل و توطئه های بقایای باند حزب خلق و پرچم از جانب دیگر زمینه و فرصت ایجاد یک حکومت ملی را از مردم ربود . جنگ های داخلی درگرفت ، 80 در صد شهر کابل ویران گردید ، قتل و جنایت های بی شمار دیگری بر آلام و مصائب مردم افزوده شد و بلاخره حاکمیت قرون وسطایی رژیم طالبانی مجال نفس کشیدن را از مردم سلب کرد. بدین ترتیب بررسی قتل های سیاسی و جنایات حزب "خلق و پرچم" اجباراً به آینده موکول شد. این همان چیزی بود که حزب می خواست. فرار از بازخواست مردم و محاکمه مسولین حزب !

با روی کار آمدن کرزی و ایجاد حکومت جدید توقع و انتظار عامه مردم و فامیل های شهدا مبنی بر پیگیری این جنایات ، برقراری عدالت و تعقیب عدلی - قضایی مجرمین جنگی باز هم در حد يك آرزو باقی ماند و حکومت عملن از تطبیق " پروژه عدالت انتقالی" سر باز زد. نه تنها به این جنایات رسیده گی نشد، بلکه امروز با تأثر و تأسف شاهد آنیم که مسولین حزب دموکراتیک خلق همراه با شکنجه گران اکسا، کام و خاد و واد .. در تفاهم با دیگر مجرمین جنگی در قدرت سهیم اند. شکنجه گران اکسای کام و خاد و واد ، عاملین قتل های سیاسی و جنایت ها از تعقیب عدلی و قضایی مصون اند.

ما معتقدیم که داد خواهی از مظلوم و تعقیب عدلی - قضایی مجرم از محوری ترین و اساسی ترین وظایف يك حکومت است. حکومت که از این مهم سر باز می زند و یا قادر به تطبیق آن نمی باشد به همان میزان مشروعیت سیاسی خود را از دست میدهد. در جامعه ای که مجرمین جنگی ، متهمین به جنایت علیه بشریت و شکنجه گران از تعقیب عدلی - قضایی مصون باشند ، به یقین بدانید که مردم در آنجا مصون نخواهند بود.

بررسی قتل های سیاسی حزب دموکراتیک خلق يك ضرورت مبرم اجتماعی است.

ما معتقدیم که رفاه، آرامش ، ترقی و پیشرفت و صلح پایدار در گرو عدالت است. سرپوش گذاشتن بر جنایات ، مشکلات سیاسی - اجتماعی زیاد را به دنبال دارد. ما معتقدیم که تعقیب عدلی - قضایی مجرمین جنگی ، بررسی قتل های سیاسی زمینه ای برای تنفرزادی و رفع خسونت در جامعه است. آشتی ملی صرف در صورت امکان دارد که مجرمین جنگی و قاتلین محاکمه شوند و مسولین سیاسی این جنایات از مردم رومن معذرت بخواهند.

"ما معتقدیم که "عفو قاتل" و یا استفاده از حکم "قصاص شرعی" از حقوق منحصر به فرد ورثه شهدا به مثابه ولی الدم" مقتول میباشد. نه قوه اجرائیه ، نه قوه مقننه و نه هم قوه قضاییه کشور صلاحیت عفو قاتلین را دارند.

بدین لحاظ طرح " مفاهمه ملی " مصوبه شورای ملی کشور سندی است باطل که کوچکترین ارزش حقوقی و شرعی ندارد. مصالحه ملی بدون محاکمه مجرمین جنگی و مسببین جنایت های بشری و بدون اظهار ندامت و پشیمانی و معذرت خواهی مسولین سیاسی این موارد ، معنی نداشته ، مشروعیت نخواهد داشت.

در پرتو این واقعیات ما جمعی از ورثه شهدای که اسامی شان در همین لیست 5000 شهید درج است دور هم جمع شدیم و نهادی را بنام " انجمن خانواده شهدای افغانستان" ایجاد نموده ایم. این نهاد مرام و اهداف زیر را تعقیب مینماید.



تعریف ، مرام ، اهداف و وظایف اساسی انجمن خانواده شهدای افغانستان

تعریف :

انجمن خانواده شهدای افغانستان يك بنياد اجتماعی - حقوقی مستقل. افغانی ، غير انتفاعی بوده به هيچ يك از گروه های سياسی وابسته و مربوط نمیباشد.

مرام:

مرام نهایی انجمن تأمین عدالت حقوقی - قضایی در مورد تمام قربانیان جنگ های سه دهه اخیر کشور صرف نظر از ملاحظات سیاسی و اعتقادی و وابستگی های گروهی میباشد . فراهم ساختن زمینه رسیده گی عادلانه به جنایات سه دهه " اخیر و تعقیب عدلی و قضایی مجرمین جنگی ، آنانیکه متهم و یا مظنون به " جنایت علیه بشریت" و یا " کشتار جمعی میباشد. چه متهمین و مشکوکین که در داخل کشور اند و چه کسانی که در خارج از کشور به سر میبرند.

با توجه به رابطه علت و معلولی حوادث و تسلسل زمانی آنها و با توجه به لیست افشا شده که مشخصا سند شهادت 5000 نفر توسط رژیم جنایتکار حزب دموکراتیک میباشد، بررسی قتل های سیاسی حزب دموکراتیک خلق و به ویژه تعقیب عدلی- قضایی مرتکبین و مسولین قتل شهدای سالهای 1357 و 1358 عجلاتن در صدر برنامه کاری ما قرار دارد.

اهداف و وظایف اساسی:

- 1 - متشکل و هماهنگ ساختن ورثه شهدا در داخل و خارج کشور ؛
ورثه شهدا تا کنون محروم از يك نهاد فراگیر ، متشکل بوده به شکل پراکنده فعالیت های محدود دارند ، این وضعیت باعث شده تا خواسته ها و آرمان خانواده شهدا نا دیده گرفته شده ، با خون شهدا معامله سیاسی صورت بگیرد ؛
- 2 - مستند سازی و جمع آوری اسناد و مدارك جنایات سه دهه اخیر مخصوصا جنایات دوران کمونستان ؛
- 3 - عدۀ زیادی از کسانیکه مظنون به ارتکاب جرم و جنایت علیه بشریت اند ، در شکنجه زندانیان دست داشته و یا باعث کشتار غیر نظامیان شده اند، در خارج به عنوان پناهنده زنده گی میکنند. این افراد باید شناسایی شده و به دادگاه های کشور های مربوطه معرفی گردند.
- 4 - کمک و مشوره حقوقی به ورثه شهدا در صورت اقامه دعوا چه در داخل کشور و چه در خارج در حد توان و امکانات انجمن ؛
- 5 - گرمی داشت یاد و آرمان شهدای کشور و بازتاب خواسته های فامیل های شهدا از هر طریق ممکن ؛
- 6 - همکاری ، کمک و تشویق حکومت افغانستان برای فراهم ساختن زمینه تحقق خواسته های برحق فامیل های شهدا ؛



7 - برقراری ارتباط با منابع حقوقی و قضایی بین المللی ، نهاد های جامعه مدنی و حقوق بشری بین المللی و جلب حمایت آنها برای تحقق مرام انجمن ؛

8 - همکاری و ارتباط با نهاد های جامعه مدنی و حقوق بشری داخلی ؛

تفصیل و جزئیات وظایف در لایحه وظایف و اساسنامه ی انجمن درج میباشد .

تبصره ها

1 - " جرم " ، " جنایت علیه بشریت " ، " قتل های سیاسی " ، " کشتار جمعی " و .. مفاهیم تعریف شده حقوقی دارند. ما این مفاهیم را به همان معنی بکار برده ایم که در کنونسیون های سازمان ملل و دیگر اسناد حقوقی بین المللی بکار برده میشود .

2 - در زمان حفیظ الله امین و بیرک کارمل گرچه لیست هایی از شهدا برای چند روزی در عقب وزارت داخله بند شده بود ، ولی عامه مردم از آن اطلاع نداشتند و صحت و سقم آنها هم معلوم نبود ، بر خلاف لیست 5000 شهید افشا شده از طرف پولیس هالند ، نتوانست سندیت حقوقی یافته و از باز تاب گسترده ای برخوردار گردند. کما اینکه هدف از نشر آن ها سو استفاده های سیاسی بود.

3 - منظور ما از " تطبیق عدالت " ، عدالت برای همه بدون در نظر داشت اعتقادات فکری و یا تعلیقات سیاسی.